МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

__________________

г. Луганск

№ ________

Об устранении причин и условий, способствующих вовлечению обучающихся
образовательных организаций в совершение преступлений

в сфере информационно-телекоммуникационных технологий

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182 «Об основах
системы  профилактики  правонарушений  в  Российской  Федерации»,
подпунктом 4.1.10 пункта 4.1 раздела IV, подпункта 5.4.7 пункта 5.4 раздела V
Положения  о Министерстве  образования  и  науки  Луганской  Народной
Республики, утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от
13.06.2023 № УГ-64/23 (с изменениями), на основании представления Главного
следственного  управления  Министерства  внутренних  дел  по Луганской
Народной  Республике  от  18.03.2025  №  46/2142,  в  целях  предупреждения
и недопущения  вовлечения  обучающихся  образовательных  организаций,
подведомственных  Министерству  образования  и  науки  Луганской  Народной
Республики,  в  совершение  преступлений  в  сфере  информационно-
телекоммуникационных технологий, п р и к а з ы в а ю:
 1. Руководителям  территориальных  органов  Министерства  образования
и науки  Луганской  Народной  Республики  (далее  – МОН  ЛНР)  довести
представление Главного следственного управления Министерства внутренних
дел по Луганской Народной Республике от 18.03.2025 № 46/2142 до сведения
руководителей образовательных организаций.

2.  Руководителям  образовательных  организаций,  подведомственных
МОН ЛНР:

2.1. В  рамках  мероприятий  по  профилактике  правонарушений
несовершеннолетних обратить  внимание  обучающихся  на тщательный выбор
контактов  в социальных  сетях,  не  реагировать  на объявления  о  быстрых
заработках, довести факты, изложенные в представлении.

2.2. Разъяснить  реальные  последствия  участия  обучающихся
в преступлениях,  связанных  с  привлечением  к  уголовной  ответственности
и полным возмещением вреда потерпевшим.

3. Информацию  о  проведенной  профилактической  работе  разместить
на сайте  образовательной  организации  в  разделе  «Профилактика
мошенничества» в срок до 04 апреля 2025 года .

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить
на заместителя министра образования и науки Луганской Народной Республики
Шеховцову В.В.

Министр образования и науки
Луганской Народной Республики                                           И.С. Кусов

	1
	2